Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

“SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138 Liberdade CEP - 01508-000  São Paulo-SP  Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399  Internet: www.glesp.org.br  E-mail:

secretariageral@glesp.org.br

ATO Nº 093-2019/2022                                                28 DE JANEIRO DE 2020

OUTORGA COMENDA GLESP

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos

termos do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,

CONSIDERANDO que o Excelentíssimo Senhor Coronel Marcelo Vieira

Salles, Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de

São Paulo, MM da Aug e RespGrBene

GrBenfLojSimb”Perfeita Amizade” Nº 37 - Orde

São Paulo tem prestado relevantes serviços ao Estado e

à Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO o compromisso e profissionalismo demonstrado no

Comando da Polícia Militar pelas atitudes e prestação de

serviços à Comunidade em geral, de forma impecável,

ultrapassaram as fronteiras de São Paulo e do Brasil;

CONSIDERANDO que o RespIr Salles sempre pautou sua conduta

como Construtor Social, visando o bem comum com

notórios e relevantes serviços prestados à GLESP, à

Humanidade e à Maçonaria em geral;

CONSIDERANDO o preceituado §1º do Art. 222 Regulamento Geral e a

decisão aprovada pelo Conselho do Grão-Mestrado da

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo;

RESOLVE

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

“SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138 Liberdade CEP - 01508-000  São Paulo-SP  Brasil
Tel.: (+55 11) 3346-8399  Internet: www.glesp.org.br  E-mail:

secretariageral@glesp.org.br

Art. 1º -  Outorgar ao Resp Ir Marcelo Vieira Salles, Comandante Geral da

Polícia Militar do Estado de São Paulo, membro da Aug e

RespGrBene GrBenfLojSimb”Perfeita Amizade” Nº 37 -

Orde São Paulo, a COMENDA “GLESP”, na categoria de CRUZ DE

HONRA e o respectivo Diploma;

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e

divulgação deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2020 E V

                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER

                                                                                          Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO

 Gr Sec RRel IInt